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Državni zakonik
za

kraljevine in dežele v državnem zboru zastopane.

Kos XXIX. —  Izdan in razposlan dne 1. junija 1870 .

7 «

Razpis ministerstva za finance od 18. maja 1870.
o napovedovanji premičnega in nepremičnega imenja podvrženega pristojbinskemn namestku 

(aequivalentu) za tre tje  desetletje (leta 1871 do 1880.)

Da se bo povsod  po enakem delalo , ukazuje se glede odmerjanja pristojbinskega na-  
mestka od p r e m ’enega in nepremičnega imenja za t re t je  desetletje (od  1. januarja  18 7 1  do 
zadnjega dne decem bra 1 8 8 0 )  po določbah postave od 9. feb ruar ja  I 8 8 0 ,  najvišje odloke 
od 1. maja 1 8 5 0 ,  Drž. za k. št. 181 , po tem postav od 13 . decem bra  1 8 6 2 ,  Držav. zak. 
št. 8 9  in od 2 9 .  februarja  1 8 6 4 ,  Drž. zak. št. 2 0  (§ .  2 2 )  tako le:

1. N e p r e m i č n o  imenje j e  treba  po priloženem obrazcu A, in p r e m i č n o  po obraz­
cu B, kateri j e  z ukazom od 2 0 .  decembra 18 6 2 ,  Drž. zak. št. 1 0 2 ,  zapovedan, a namestku 
pristojbin podvržene u ž i t n e  p r a v i c e  (k a k o r  lovska pravica, ribarska pravica, mlinska in 
krčmarska pravica, tržna , cestninska, mostninska in brodninska pravica i. t . )  po priloženem 
obrazcu C , in sicer  vsako posebej po stanu imovine, kakor je  bila 1. januarja  1871  , zadnji 
čas do 1 5 .  februarja 1 8 7 1  napovedati.

Te  obrazce ali vzorce Imdo finančne deželne oblasti (ob las tva)  brž tiskati dale in izro­
čile dotičnikom, ki pa morajo povrniti na vsaki taki tiskovini naznanjene nabavne troske.

2. Za vsak davkovni okraj j e  treba o nepremičnih s tvareh , katere  v njem leže , podati 
posebno napoved ali fasijo in za vsak davkovni okraj narediti posebej sklep ali dovršek. Te 
posebne napovedi naj se na čelu z zapored tekočimi aritmetičnimi številkami zaznamujejo.

Posamezne sklepe je  t r e b a ,  če je  še prostora dovolj, na zadnji napovedi, če ga pa nij, 
v posebnem pregledu (povzetku) na napovedni tiskovini sestaviti po taisti vrs ti ,  in po tem 
vkupni podatek zapisati.

3 . Vsako napoved , kakor tudi posebno sestavo sklepov mora t a ,  ki je  pristojbino 
dolžan, podpisati te r  pristaviti kraj in dan.

Ce ta, k i j e  pristojbino dolžan , po svojem stanovališču ne more ustno dati pojasnil o 
napovedi, katerih bi treba bilo, mora on povedati kako tako osebo v okraji, kateri so okoli-
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seine znane, in dati ji  tudi oblast, da bo smela, ce bi treba b i lo , z organi davkovne uprave 
veljavno skleniti dogovor o podlogah, po katerih  se pristojbina odmeri.

4 . Ako bi za poslopja in pritekliuo ne bilo dovolj p ro s to ra ,  naj se napoved zapiše na 
posebne priloge, katerih  končni podatki se postavijo na svoj odmenjeni prostor.

Vkupna vrednost naj se saino iz sklepov za ves davkov»! okraj postavlja.

3 . Pričujoči ukaz se ne dotice neprem ičnin , ka tere  so kje zunaj kraljevin in dežel 
zastopanih v državnem zboru, niti dot ionih v odstavku 1. omenjenih užitnih pravic.

A tukaj je  treba  napovedati vse, v kraljevinah in deželah zastopanih v državnem zboru 
ležeče nepremično imetje, ne glede na pravno lastnost posesti ,  z omenjenimi užitnimi pravi­
cami od nepremičnih stvari vred , katere  leže v teh deželah, naj dolžnik stanuje v domači ali 
vnanji deželi, in naj je  dolžnost, plačati namestek pristojbine, nastopila že o začetku t re t jega  
desetle tja ,  ali pa še  le kdaj pozneje.

6 .  V napoved naj se postavljajo tudi take nepremične stvari, ki so postavno oproščene 
pristo jb inskega namestka, te r  naj se zraven zapiše oprostilni razlog.

Če j e  morebiti t a ,  ki j e  pristojbino dolžan , prepustil rabo ali uživanje stvari kaki 
drugi osebi, ali če j e  morebiti časno oproščen zemljiškega davka ali davka od poslopij, to 
g a  ne odvezuje dolžnosti, plačati namestek pristojbine.

T ore j  se morajo popolnoma in na tanko napovedati, tudi občini vdružene benefieije in 
nepremične stvari, katerih uživanje j e  prepuščeno drugim osebam, po lem vse p rav ice ,  ki se 
nepremične stvari drže ta k o ,  da jih vsakokratni posestnik nepremičnine za to im a , ker je  
posestnik.

7 . Samo tisto im e t je ,  pri katerem po določilih •§/’ I t i  in T. St. 6 3 - 1 0 6  li e), 
opomba 3 postave od 13. decem bra 1 8 6 2 ,  po tem odstavka 1 0  iz ukaza od 2 0 .  decembra 
1 8 6 2 ,  Drž. za k. št. 1 0 2 ,  dolžnost, plačati namestek pristojbine, nastopi še le po 1. januarja  
1 8 7 1 ,  naj se ne jem lje  v napoved, temne naj se v priloženem ji  p regledu razkaže ter nazna­
ni, kake vrste je  ta im etek , kdaj in pod katerim pravnim imenom se je  pridobil (p ri  poslop­
j ih ,  koliko je  stavišče,) po t e m , kateri u rad  j e  pripisal pridobilno p ris to jb ino , z dotičnim 
plačilnim nalogom vred.

Takošno  imovino j e  treba  v o s m i h  dnevih po te m ,  ko nastopi do lžnost ,  opraviti za­
njo pristojbinski namestek, na zapovedanem o b ra z c u , kakor j e  v redu , napoveda ti , sicer bi 
se morala po H. 8 0  postave o pristojbinah (davščinah) od 9 .  februarja 1 8 3 0  plačati dvojna 
pristojbina.

8 .  V zgornjem  odstavku omenjeni p reg led  namesto prave napovedi morajo podati tudi 
tiste ju ris tične  osebe ,  ka tere  z ozirom na čas njih obstanka o začetku leta 1871  še niso 
dolžne plačati namestek pristojbine, to isto velja tudi pod isto pogojo  tudi za nove kose 
železnih cest,  ki j ih  starejša  železnocestna podjetništva izdelajo.

9 .  Železnice, ki izkažejo kapital, po trošen  za zemljišče, zemeljne in umeteljne naprave, 
spodnje in go rn je  delo in vso nepremično pritekliuo, kakor so :  kolodvori,  nakladališča in 
razk lada iišča , poslopja za železnično službo potrebna na odhodih in prihod ih ,  stražnice in 
nadgledovalnice z vso nepremično opravo v stoječih mašinah in vsemi nepremičnimi stvarmi, 
smejo za te stvari nasvetovati p rim erno skupno v red n o s t ,  in bodo po tem za vsak davkuvni 
okraj posebej napovedale samo posebno , ne zglašeno posestvo.

10. Imenje naj se po te m ,  kar piše H. 3 0  postave o pristojbinah od 9. februarja 
1 8 3 0 ,  napoveduje po občni (navadni)  vrednosti.



Vrednost zemljišč naj se sploh napoveduje z ozirom na k u p šč in o , kakoršna j e  v zad­
njem času navadna v o b č in i , v kateri zemljišča leže, a vrednost poslopij in opravilih po treb ­
ščin ( f u n d u s  i n s t r u c t u s )  po cen i .  po kateri se dan denašnji napravljajo ali nabavljajo.

11. Ako t a ,  ki j e  dolžan pristojbino p lačati ,  izreče, da nima o p o r ,  po katerih bi se 
vrednost nepremičnih stvari na lanko določila , in da hoče za vrednost zemljiškemu davku 
podvrženih zemljišč lH O '" “1, za vrednost hišnorazrednemu davku podvrženih poslopij 2 ! )0 l,rni 
in za vrednost hišnonajemnemu davku podvrženih poslopij 10 0 """  znesek rednega  davka 
priznati, ne odbivši v poslednjem prim eru h išnorazrednega davka, sme mu se pristo jb ina po 
tej vrednosti pripisati te r  mu ne bo treba prilagati izkazov o takih nepremičnih stvareh.

Isto merilo naj se začasni odmeri p r is to jb ine ,  katera  se pozneje na čisto d e n e ,  takrat 
za podlogo vzam e, kader  napoved nij za časa ali ne popolnoma podana , ali kader j e  zarad 
napovedi treba  česa pozvedeti, kar u tegne  dalj časa trpeti.

12. V obrazec  C naj se postavljajo najpred tiste prav ice , ki se p riš tevajo  neprem ič­
nim s tv a re m , kakor so praviloma: lovska, r ib a r s k a , mlinska in krčm arska pravica i. t. d . ;  
tem se pristavljajo po tem tiste prav ice , ka tere  se štejejo med premične s tv a r i ,  kako r  to 
biva praviloma pri t ržn i ,  cestn insk i,  mostovinski, brodninski pravici i. t. d. Za vsak raz pol 
se mora narediti poseben sklep.

Kar se tiče lovske p rav ice ,  mora občina povedati, če ima to pravico na svoji zemljiški 
p o s e s t i , ali pa , če so ji  zemljiški posestniki to pravico do dohodkov od lovske pravice ali
vso ali sam o nekoliko za prav in stanovitno odstopili —  ali ne.

13 . P r e m i č n o  imenje naj se po s tan u ,  kakor bo 1. januarja  1 8 7 1  , —  na katero
dobo se ozira tudi določba vrednosti —  posam ič, kakor se sestavljajo popisi ostalin ( z a p u ­
šč in) , in tako  napoveduje, da j e  moči po tem soditi, ali so prim erne tis te  naznambe o v red ­
nosti ,  ka tere  j e  treba  z ozirom na § § .  HI in H2 postave od 9. februarja 1 8 5 0  in § . r‘ 8 
postave od 13. decem bra 1 8 6 2  pridodajati.

Pri javnih obligacijah in vrednotnih papirjih , ki imajo kurs na b o r s i , naj se pove, 
katere  vrste so ,  kdaj so izdani, kolik jim je  nominalni znesek , na ka terega g o v o re , katero 
serijo in število na sebi imajo, in tudi obrestno  merilo, in vrednost po ku rsu ,  ter če je  š te­
vilo takih papirjev veliko, treba j e  n apoved i, o b r a z e c / / ,  priložiti razkazek (specifikacijo) 
o njih.

V napoved naj se postavi tud! znesek go tovine , kar je  j e  1. januarja  1 8 7 1  v b laga j-  
nici, ne g lede na namembo in porabo.

Obresti sploh naj se postavlja jo  samo tak ra t ,  če so iz časa pred 1. dnem januarja  
1 8 7 1  na dolgu.

1 4 .  Osebe, ki stanujejo v kateri na državnem zboru zastopanih kraljevin in dežel, naj 
vse svoje premično namestku podvrženo imetje, hodi si k jerko li ,  tukaj napovedo po stanu, 
kakor bo 1. januarja  1 8 7 1 .

15 . Od tistih stvari, od katerih pristojbina še le pozneje nastopi (štev. 12  aktivnega 
stanu, obrazec B ) ,  naj se vrednost napove zadnji čas osmi dan po nastopu dolžnosti ,  in 
sicer po razmerjih, kakor bodo tisi dan, ka terega ta dolžnost nastopi.

16 . Napovedi vsega prem ičnega imenja naj se po tem prida izkaz pasivnega stanu 
( d o lg a ) ,  kakor bo o ča su ,  za katerega velja napoved , na premičnem in na nepremičnem v 
teh deželah ležečem imetju, in naposled naj se razkaže ostanek imovine, kateri j e  podvržen 
namestku pristojbine.



Ce se pa dolgovi držč ob enem neprem ičnega im en ja , katero  ima namestku podvrženi 
človek v vnanji ali kateri deželi ogerske  k ro n e ,  naj se od premičnega imetja odbije samo 
tist znesek, ki po § . fu 5 7  postave o pristojbinah od 9. februarja 1 8 5 0  ra zmerno prihaja na 
tostransko nepremično imetje.

Dolgovi to re j držeči se edino takega nepremičnega im etja ,  ki ga ima namestku pod­
vrženi človek na vnanjem ali v kateri deželi ogerske  k ro n e ,  ne odbijajo se od prem ičnega 
imetka.

17 . Aktivne in pasivne kapitale je  treba po njih nominalni in efektivni vrednosti zglre­
ševati. T o ,  da se kak dolg  plača v dobi, za katero  velja pripisilo, ne spreminja od ­
merjene pristojbine.

18. Pri ustanovah (z a d u šb in ah )  se ne odšteva to, kar se mora komu dati iz ustanove, 
a vendar j e  treba povedati za tega d e l j ,  da bo moči p re so d i t i ,  ali j e  ustanova pristojbine 
prosta  ali nij. Pri ustanovljenih mašah se ne gleda na take iz ustanove dolžne dajatve.

Premično imetje duhovnišč in semenišč za odgojo  dečkov j e  tudi namestku p r is to j­
bine p o d v rž e n o , ako ni omenjeno in ustanovljeno za učne namene. »A vzdrževanje novincev 
se ne more šteti za učni namen.

Pri premičnih stvareh, ka te re  niso pridobljene po d a r i tv i , ustanovitvi ali po prenosu 
premoženja zarad sm r t i ,  ne gleda se na čas, doklej trpi p o se s t ,  in to re j ne velja opomba 3 
k T. St. 6 3 — 1 0 6  B e) postave od 13. decembra 1 8 6 2 .

Kapital! šolskega z a lo g a , če nij s pismi izkazano, da so obresti od njih za učne ali 
šolske namene ustanovljene, t. j. za večne čase odm enjene . po tem opatijske knjižn ice , če 
so last korporacije  in to re j niso samoslalna imovina, katero je  korporacija  za učne namene 
stanovitno odinenila in katera  je  torej od korporacijske  lasti od ločena, podvrženi so na­
mestku pristo jb ine; a proste  so štolnine (plačila za duhovska o p rav ila ) ,  v darilnico nabrani 
denarji in drugi takšni p re jem ki,  ki jih dobi beneticijat kakor vračilo ali kakor dobrovoljen 
d a r ,  ke r  ne prihajajo iz imetka beneficije, po tem tisto, kar g re  benefieijatu iz posebnih 
ustanov, za ka te re  se j e  namestek pristojbine posebej odmeril.

19. Kjer j e  mesto postavni oprostitvi, treba j e  za-njo  potegniti se ter zadobiti prizna­
nje dotične oblasti.

2 0 .  Na Dunaji in v P ra g i ,  v Gornji Avstriji , na Koroškem , K ranjskem , S le š k e m , 
v Primorju in Bukovini morajo namestku podvrženi ljudje svoje napovedi podajati uradom za 
odm ero  pristojbin (glavnim davkarijam), ki so v imenovanih mestih in deželah postavljeni, na 
Salcburškem se podajajo napovedi za deželno glavno mesto pri tamkajšnji davkovni lokalni 
komisiji, a zunaj mesta pri tamkajšnih okrajnih g lavars tv ih . a vsi drugi pristojbinam podvr­
ženi ljudje v kraljevinah in deželah na državnem zboru zastopanih dajo svoje napovedi 
finančnim okrajnim ravnateljstvom, katerim  so po svojem stanovališču pristojni.

Ce neprem ična, pristojbini podvržena stvar leži v okolišu , za k te rega  velja ta ukaz, 
njen lastnik pa stanuje kje zunaj tega  okoliša, mora se napoved podati osrednjemu uradu  za 
takse in za odmero pristojbin na Dunaju.

Isto veljâ za premične stvari takih jurističnih oseb, ki stanujejo v kateri deželi ogerske 
krone, če j e  ta reč, ker je  odmenjena za določen nam en, v drugem delu cesarstva pod javno 
upravo ali javnim prigledom.

2 1 .  Ce kdo napovedi, oziroma naznanila ne p o d a ,  naj se na nj obrne §. 8 6  postave 
o pristojbinah ta k o ,  da se bo dvojna pristojbina pobirala celo dese tle t je ,  za katero  se



namestek odm erja ,  če namestku podvržena oseha ne prestane prej uživati tis tega užitka, 
ka terega  nij bila napovedala.

Ce kdo kako s tv a r ,  katero bi imel napovedati,  utaji ali neresnično pove , zapade po 
§. 8 4 ,  št. 3 postave od 9. februarja 1 8 5 0  postopku po kazenski postavi o prestopkih 
soper državne dohodke.

2 2 .  Napovedi se primerjajo z dozdanjimi zapiski in po tem se priobčijo dotičnim 
davkarijam, katerih dolžnost j e ,  primerjati jih s svojimi katastralnimi zapiski in glede njih 
p o d a tk a , kakor tudi popolnosti in resničnosti in kar  se tiče kupščine v tistem kraji navadne, 
svoje mnenje in svoje nasvete kakor o vsakem drugem  odmernem spisu od sebe dati.

2 3 .  Urad pristojbine odmerjajoči odmeri p r is to jb ino , reši vprašan je ,  ali je  kateri 
predm et pristojbine p rost ali n i j , naznani dolžnemu določeno vrednost in izračunjeni znesek 
pristojbine, le - ta  s plačilnico po priloženem obrazcu Ü, kakor tudi tiste stvari, glede katerih 
se nij moglo dovoliti zahtevano oprostilo te pristojbine.

2 4 .  Z namestkom pristojbine vred naj se pripiše tudi priklada po 2 5 %  za celo deset­
letje s pridržkom kake mogoče premene.

2 5 .  Da se  pa pob iran je  namestka ne bo zadrževalo po sp o t ik a l i , ki so njegovi odmeri 
na poti, bode se namestek, dokler se ne odmeri za t re t je  desetletje, začasno pobiral po meri 
drugega desetletja in na dozdanji plačilnici po tr jeval,  vendar se reč pozneje na čisto 
dene.

Se le po te m ,  ko bo določen skupni znesek p r is to jb ine ,  ka te rega  bo kdo od svojega 
nepremičnega ali pa ob enem tudi od premičnega imetka v tre tjem  desetletju plačeval, vzame 
mu se zdanje pripisi lo pristojbine (plačilniea) te r  mu se izroči nova pl a čil ni ea s potrebnim 
odpisilom.

H o l z g e t h a n  s. r .





O brazec A,

Dežela: Finančni okraj :

N a p o v e d

za odmevu naniestka pristojbine od tega. kav so vredne njegove (njene, nji­

hove) nepremične stvari in F u n d u s in s tr u c tu s , za cas ud 1. januarja 1871

do zadnjega dne decembra 1880.

Davkovni okraj :

O p o m b a ;  R u b rik e : „S red n ji kup. p rizn an a  ali na c is to  d jana v re d n o s t” te r  „S tran  k a ta s tra "  p rid ržu je jo  se u radu, 
da  j ih  napolni.



Posestnik

Zemljiško posestvo s staviščem

Površina

V rsta obd e­
lovanja po p o ­

stavi od 24. 
m aja i8 6 0  

D ri. zali. st. 88

o ra l i [ j  s e i .

K ata- 
s tra ln i 

cisti p r i­
ons

1 kr.

Od teg a  je  dano v 

zakup  ( š ta n t)

površina m 
obdeloval­

na v rsta

i r a h jQ sc i .

za
letnih

S red n ji 
kup 

i  orala 
tis te  v r­
ste  in 
leg e  v 

z a d ­
njem  
času

Z danjlm  okolišči­

nam p rim erna

pove­
dana

priznana 
ali na či 
sto  d jana

vrednost

gl. k r. gl. j k r .| g l. tkr,

P 0-

V rsta , k a te re  so, z 
n a d s tro p ji, b rez  nad ­
stro p ij, s tavba  (a li so 
lesena, zidana, k rita  
s skodlam i, sk riljo , 
že lezn im  ali c inko- 
vim p le liom ), deli in 
p o rab a  (izb e , čum ­
nate, k u h in je , k leti, 
m agazin i, delaln ice, 

hlevi i td .)



S tran  k a ta s tra :

s I o p j  a

Od teg a  je dano 

v najem

deli

za
le t­
nih

kr.

Po p rin o su , ali 
če  p rm o sa  nij, 
po d rugem  m e­

rilu

pove­
dana

priznana 
ali na ci­
sto  djana

v rednost

g l. 1 kr. gl. j kr.

O času  dane napoved i p la­
čevanj red n i davek  b rez  

p rik lad e

gl. kr.

zem ­ h išno - h išnona-

ljiški raz red n i jem ni

davek davek davek

gl. j kr. gl- 'k r .

F u ndus in s tru c tu s  po 
§ § . 296  in 297  obč. civ. zak.

(Živina, kar j e  j e  p r i gosp o d a r­
stvu, za loge , vozovi, km etiško 
orod je ,m ašinsko-fabriške  o p ra ­

ve, naprave p ivarske  in žg a -  
n ja rsk e , sodi, m ašine, g o sp o - 

darstvena  sred s tv a  i.t.d .)

vrsta , 
število  in

pove­
dana

priznana 
ali na č i­
sto  djana

v red n o st

gl. I k r. gl. j k r

ove-

dani

P ri­
znani 
ali na 
č is to  
d jan i

skupni znesek

zem ljišč, p o ­
slopij in p r i te -  

klin

gl. 1 k r .| g l. 1 kr.

O p om ba
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O brazec C.

Dežela : Finančni okraj :

N a p o v e d

za odmero namestka pristojbine od vrednosti njegove (njene, njihove) lovske, 

ribarske, mlinske in krčmarske pravice, ki se po navadi prištevajo nepremič­

nemu imetju, po tem tržne, cestninske, mostninske in brodninske pravice, ki se 

po navadi štejejo k premičnemu imetku, za čas od J.januarja 1871 do konca

decembra 1880.

O p o m b a i R u b rik e : „S red n ji k u p , priznana ali na č is to  d jan a  v re d n o st“ t e r  „S tran  k a ta s tra “ p rid ržu je jo  se 
u rad u , da j ih  napolni.



Ta, k i im a prav ico

Kje
se

uživa Ali 

pod svojo 

upravo 

ali po 

zakupni­

kih

Kakšna

1863 18641860 18621861 1868 1866 1867 1868 1869

p r a v i c

o. kr. kr. kr.kr. kr. kr.



S tran  k a ta s t ra :

p  r  1 il o s

Skup

gl. k r.

Sirovi 

sredn ji 

p rio n s teh  

10 le t

gl. kr.

I '  o t  r  » s  k  o v

R a z k a z

Z n e s e k

p o sa ­
mič

gl. kr.

skup

I. k r.

Odbivši 
tro sk e  od 
sirovega 
p rin o sa  
pokaže 
se  č is ti 
dobiček 
na le to

gl. kr.

V rednost 
te  prav ice 
po 2 0 te r -  

nem 
znesku 
čistega  
p rinosa

gl- kv.

Priznana 

ali 

na čisto  

d jana  

v rednost

gl. kr.

Opomba





Kos XXIX. —  76. R azpis m in iste rstv a  za  finance od 18. m aja 1870. 

O brazec D .

161

R a z d e l e k

B l a g a j n i c a

nepremične
k a t a s t r a  — stvari vpisna štev.

premične

P l a č i l n i c a
za

o dolžnem namestku pristojbine.

p rem ične stvariza

v ka te rem  je  tre b a  p risto jb in o  p lačati
Š tevilo  in dan

ukaza o p rip isilu  ali 

odpisilu
18801871 1872 18791874 1877 18781873 1875 1876

kr. kr.k r. kr.kr. kr.



prem ične stvariza

Leto.
v k a te rem  j e  treb a  p ris to jb in o  p lačati

Š tev ilo  in dan

ukaza o p rip isilu  ali 

odpisilu

18801879187818771876187418731871 1872

kr.kr.kr.kr.kr.



P l a č i l o

Člen

dnevnika

Č a s ,

kdaj zakaj

se je  p lačalo

I ‘S l o r * i j i » o h  ) .

Znesek plačila

n e p re ­
m ične

prem ične

stvari

gl. k r. gl. kr.

V sega

gl. kr.

P o d p is
b l a g a jn i š k i h

u r a d n i k o v
Opomba
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Č a s ,

Č len

dnevnika

kdaj zakaj

se  je  p lača lo

Znesek plačila

n e p re ­
m ične p rem ičn e

stv a ri

gl. kr. g l. k r.

V sega

gl. kr.

Podpis

blagajniških

uradnikov

Opomba


